

全国保险经纪人考试-财产保险 PDF转换可能丢失图片或格式
，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/45/2021_2022__E5_85_A8_E5_9B_BD_E4_BF_9D_E9_c35_45963.htm 考试目的 通过本章考试；检验考生对财产保险主要险种及险别的基本概念、保险标的、保险责任、责任免除、保额确定、保费计算、责任期限、赔款计算和赔偿方式等方面知识的了解、熟悉和掌握程度，以提高考生的财产保险业务理论水平和实务操作能力。

考试内容 (一)财产保险概述 了解财产保险的性质；熟悉财产保险各主要险种及险别的保险范围；了解财产保险的作用。(二)财产保险与家庭财产保险 掌握财产保险保险标的应符合的三项条件；熟悉不保财产以及须经特别约定才可承保的财产；、掌握财产保险基本险和综合险的保险责任和责任免除；熟悉附加险的种类；熟悉火灾、雷击、爆炸的含义；熟悉财产保险承保的期限；掌握固定资产v流动资产、账外财产和代保管财产的保险金额和保险价值的确定方法；熟悉财产保险承保、理赔程序以及赔款的计算方法。熟悉普通家庭财产保险的适用对象；掌握可保财产、不保财产、保险责任及责任免除的具体内容；熟悉家财险保险金额的确定方法、家庭财产两全保险的特点；掌握盗窃保险的保险责任和责任免除；熟悉家庭财产保险理赔按第一危险赔偿方式计算的特点。(三)建筑、安装工程保险 熟悉建筑工程保险的概念、建工险的被保险人的范围；掌握建工险承保的项目及确定各项目保险金额的方式；掌握建工险的承保责任和责任免除、建工险第三者责任保险的责任范围和责任免除；熟悉建工险第三者责任保险的几种赔偿限额的确定方法；熟悉建工险的保险期限

。熟悉安工险的概念、安工险的被保险人的范围、承保的主要保险项目及其保险金额的确定方式3掌握安工险的承保责任和责任免除、保险期限的起讫时间和保险费率的计算特点。

(四)运输工具保险 了解运输工具保险及其分类i特点；熟悉机动车辆 保险的对象和基本险别3掌握车损险和第三者责任 险的 保险责任和责任免除、原因免徐和损失免除；熟悉机动车辆保险的保险期限、车损险保险金额的确定方式、第三者责任险的赔偿限额及确定的方法；掌握车损险和第三者责任险的保费计算公式；车损险全部损失和部分损失的赔偿计算、保险赔偿金额与保险责任终止；掌握第 三者责任保险赔偿处理的规定、第三者责任险赔偿的连续负责制、车损险和第三者责任保险的残值处理和有关免赔率的规定；熟悉保险车辆转卖、转让、赠送他人、变更用途或增加危险程度时的批改手续；了解保单无效的两种情况；掌握无赔款优待的条件、标准和注意事项；熟悉机动车辆保险附加险的保险范围。了解船舶保险及其种类；熟悉船舶保险的保障内容和保险责任；熟悉船舶保险条款列明的一般风险、施救费用及其赔偿方式、共同海损和救助；掌握船舶保险的责任免除、船舶定期保险和航次保险、船舶保险保险金额的确定、厘定费率应考虑的因素b扣除免除额的条f16。熟悉飞机保险基本险和附加险的湘、保险范围和责任免除、飞机保险保险金额的确定、保费的计会和有关免赔额的规定。

(五)货物运输保险 了解货物运输保险及其分类和特点少熟悉海洋运输货物保险的险别；掌握平安险、水渍险和一切险的责任范围、一般附加险承保的11种外来风险、特别附加险承保的6种风险和特殊附加险承保的2种风险；掌握货 物运输保险的责任免除、责任期

间及“仓至仓”条款的精神；熟悉海洋货物运输保险确定保险金额的方法和厘定费率的主要因素。熟悉国内水路、陆路运输货物保险的基本险和综合险的保险责任、责任免除、责任期限和保额的确定方法；了解离岸价、到岸价的含义。（六）责任保险 了解责任保险的概念、责任保险的种类；保险承保的民事损害赔偿责任。熟悉产品责任保险及产品责任保险的投保人和被保险人；掌握产品责任保险的两项主要保险责任、责任免除、保险期限和索赔有效期；熟悉“期内发生式”和“期内索赔式”、每次事故的限额和保单累计限额。熟悉公众责任保险及其主要险种、公众责任保险的责任和责任免除；熟悉雇主责任保险及其主要险种、保险责任、责任免除、赔偿限额、保险费的计算和收取；熟悉职业责任保险的保险责任、责任免除、保险期限和赔偿限额。

第六章 财产保险合同

考试目的 通过本章的考试，检验考生了解、熟悉和掌握财产保险合同的概念、特点、种类、履行原则以及财产保险合同双方当事人权利的行使和义务的履行，以提高考生运用这些知识和基本原理解决实际问题的能力

考试内容（一）财产保险合同概述 了解财产保险合同的概念；熟悉财产保险保险标的的存在形态；掌握财产保险合同的特点、财产损失保险合同、责任保险合同、信用保险合同的基本含义；熟悉财产保险合同的种类、责任保险合同的保险事故及其必须具备的条件。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com